
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: Trento Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 

COMUNE DI COSSOMBRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 32 DEL 06/08/2024 
  

OGGETTO: 
LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO - ILLUMINOTECNICA E 
FOTOVOLTAICO - DEL PALAZZO COMUNALE - CUP B24J22001350001 . 
CONTRIBUTO  MINISTERIALE DI CUI ALLA LEGGE  27 DICEMBRE 2019, N. 160 - 
ANNUALITA' 2024. AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO DI PROGETTAZIONE E DL 
DI IMPORTO INFERIORE A 140.000 EURO   (ART.50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS 
N.36/2023 , CIG B2B9D60721 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2023, esecutiva, è stato approvato il 

DUPS 2024-2026;  
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 16/12/2023, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
-  il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno 

del 30 gennaio 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n° 31 del 7 febbraio 2020,  stabiliva per il 2021-2022-
2023-2024 l’assegnazione dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 
2018, ai sensi dell’art. 1 commi 29-37, della legge 27dicembre 2019, n. 160, per il quale il Comune di 
Cossombrato  è risultato destinatario  di un contributo pari a € 50.000,00 per l’annualità 2024; 

PRESO ATTO delle indicazioni dell’Amministrazione Comunale per l’attivazione delle procedure  
previste e meglio definite dal richiamato Decreto per l’utilizzo dei fondi assegnati a questo Comune, pari ad 
€ 50.000,00 per un intervento che riguardi il Palazzo Comunale con la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico e un intervento in ambito illuminotecnico, oltre ad un efficentamento in termini di 
climatizzazione; 

 ACCERTATA la necessità di affidare l’incarico per la progettazione esecutiva, direzione lavori, 
contabilità  e che non è possibile affidare tale incarico all’Ufficio Tecnico Comunale in quanto non è 
presente alcuna figura dotata delle adeguate competenze tecniche; 

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente attuazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: Trento Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 
conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti 
rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che  non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP 
o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire  è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara e che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono 
rinvenibili  nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di rispettare le tempistiche dettate dal 
contributo finanziario;  

CONSIDERATO che: 
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato 
informali. 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e 
dovrà eseguire a propria cura tutte le  prestazioni;  

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
STUDIO ELETTROTECNICO ROLLA MASSIMO  con studio in Asti Corso Einaudi n.140 p.iva 
01216560050  in quanto  trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza 
dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del 
servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma 
sopra richiamata; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC allegato emesso in data 15.07.2024; 

 DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B2B9D60721 e che il CUP 

del progetto è B24J22001350001; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: Trento Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO altresì che è acquisito il “parere preventivo favorevole di regolarità contabile”  
rilasciato dal  Responsabile del Servizio Finanziario,  reso ai sensi dell’art. 151 c.4  e  dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. n.ro 267/2000 e s.m.i.; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico STUDIO ELETTROTECNICO ROLLA MASSIMO  con studio in Asti Corso Einaudi n.140 
p.iva 01216560050  l’incarico di  progettazione esecutiva , direzione lavori, contabilità, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 per le opere di “Efficentamento 
energetico – fotovoltaico e illuminotecnico – del Palazzo Comunale “; 

3 - di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dallo schema di disciplinare agli atti  disciplinante il rapporto contrattuale tra la 
Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto; 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 4.900,00, oltre IVA 
ed oneri di legge per un totale di Euro 6.276,90; 

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
bilancio dell’esercizio 2024  le somme di seguito indicate: 

  
Intervento 8330.4019.3  
Descrizione PNRR M2C4- 2.2 - A Min. Interno - Contributi ai Comuni per 

efficientamentoEnergetico -  PALAZZO COMUNALE CUP B24J22001350001 
Codice  10.05.2       Macro 202 CIG B2B9D60721 CUP B24J22001350001 
Creditore ROLLA MASSIMO            Importo €  6.276,90 
Causale         Progettazione opere di “Efficentamento energetico – fotovoltaico e illuminotecnico – 

del Palazzo Comunale “ 
 
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to: Irene MARCHINI 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, con la registrazione dell’impegno di spesa  agli interventi – 
capitoli nella stessa indicati, ai sensi degli artt. 147-bis e 151 comma 4, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i. 
 
Cossombrato, lì 06.08.2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Trento Patrizia 
 

  
ATTESTAZIONE PER VISTO DI COMPATIBILITA’ E COPERTURA MONETARIA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: Trento Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(art.9, comma 1 lettera a) punto 2, della Legge 102/2009) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia per quanto attiene le proprie competenze il visto 
di compatibilità e copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, nonché l’ordinazione 
della spesa stessa. 
[X ] ATTESTAZIONE FAVOREVOLE                                     [ ] ATTESTAZIONE NEGATIVA 
Cossombrato, lì 06.08.2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Trento Patrizia 
 

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico che copia del presente provvedimento viene pubblicata sul sito web istituzionale del Comune 
accessibile al pubblico (Legge 18.06.09, n. 69 art. 32 comma 1) per quindici giorni consecutivi dal 
08/08/2024 . 
 
 
Cossombrato, lì 08/08/2024 
 

Il responsabile albo pretorio on line 
F.to:De Stefano D.ssa Francesca 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDe Stefano D.ssa Francesca 


